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Introduction

Speech has always been the dominant means of human communication. This
preference for spoken language communication, however, hasn't yet been re�ected
in the way humans interact with computers. Most computers utilize a graphical
user interface, which depends on keyboard input and mouse clicks. Nowadays,
consumers place a premium on simplicity of use and therefore it is essential to
create human-computer interfaces that allow for a more natural interaction, gentle
learning curve and thus higher productivity. One of the means to achieve this is
speech recognition.

In the following chapters we will explore fundamentals of digital sound process-
ing and speech recognition. This includes basic properties of sound and human
speech, digitization of sound, speech recognition features and algorithms. These
will be used as a foundation to build a voice controlled text editor and a .NET
class library. Finally, the performance of the various speech recognition features
will be assessed in both speaker-dependent and speaker-independent system for
voice control with focus on commands related to text editing.

Motivation

Novice users and expert users alike can bene�t from a spoken language interface.
It is frequently di�cult for novice users to control a new program, where simple
actions require the knowledge of the program's interface conventions and involve
manipulating several windows, checkboxes and sliders. This is in stark contrast to
the simplicity of merely saying what the user wants to do. Moreover, professional
users can use voice commands to avoid unnecessary obstacles in their work�ow.
For instance, a graphic designer might invoke a text formatting command using
his or her voice while using the mouse to pinpoint the area to which the desired
action should be applied. This results in a more �uid work�ow and thus increased
productivity.

Speech recognition features

Speech recognition features describe the speech signal in a way that allows us to
�nd for a spoken command a matching command already present in the voice
command database. In the following chapters, we will explore various speech
recogniton features, such asMel Frequency Cepstral Coe�cients, as well as speech
processing algorithms and techniques that allow us to create a voice-controlled
text editor.

We will evaluate the performance of the features in one of the following chap-
ters. The criteria that are of interest to us are speed of extraction and accuracy.

Voice control for text editing

The set of actions used in a typical text editing task is limited which allows us
to provide the user with a list of available commands and prompt him or her to
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record the corresponding phrase. In this way, a local speaker-dependent voice
command database is created.

This database is then utilized when the user uses the voice control to deter-
mine the correct action with respect to the spoken utterance. The fact that the
user creates his or her own command database renders it usable for people with
mild speech impairments and people who speak with a strong accent. It is also
language-agnostic.

Speaker-independent speech recognition

We will also examine the perfomance of a speaker-independent voice recognition
system, which will use a database of text editing commands recorded by several
users. We will assess the accuracy of this database, as well as its perfomance
when di�erent underlying speech recognition features are used.

Chapters overview

Chapter 1 contains introduction to digital sound processing and speech recog-
nition. It also provides descriptions of three speech recognition features: Mel
Frequency Cepstral Coe�cients, Linear Predictive Coding and Perceptual Linear
Prediction. Algorithms for tackling voice activity detection and command match-
ing are presented as well.
Chapter 2 discusses related works and techniques used in state-of-the-art speech
recognition.
Chapter 3 includes details about the implementation of the .NET voice control
library.
Chapter 4 contains the speci�cation of the voice controlled text editor. A set of
commands to be used in the program is determined. This chapter also speci�es
problems that have to be tackled so as to implement a functional solution.
Chapter 5 speci�es the methodology of feature performance testing and discusses
the results of the tests.
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1. Speech and Sound Processing

Fundamentals

1.1 Sound

Sound is a wave of pressure caused by an oscillating object that propagates
through a medium, such as air. The wave includes zones where air molecules
are in a compressed con�guration and zones where air molecules are less com-
pressed. The former zones are called compressions and the latter zones are called
rarefactions. The alternating con�gurations of compression and rarefaction can
be depicted by a graph of a sine wave as shown in Figure 1.1

We often use the term signal or audio signal to refer to a sound wave. A
signal is a function that conveys information about the behaviour or attributes
of some phenomenon. Throughout the remainder of this text we will use terms
�speech� and �speech signal� interchangeably.

1.1.1 Properties of Sound

The sound wavelength λ is the distance between two subsequent maximal com-
pressions or minimal rarefactions as depicted in Figure 1.1.
The frequency f of a sound is de�ned as:

f =
c

λ

Where c is the speed of sound in the corresponding environment.
Signal amplitude is the amount by which the signal di�ers from zero. Signal

magnitude is de�ned as the absolute value of amplitude. Signal power is de�ned
as magnitude squared.

In practice, due to the vast range of sound pressure levels the human ear can
detect, it is convenient to use a logarithmic decibel scale for sound intensity.

The sound's pressure level (SPL) in decibels (dB) is actually a comparison of
its pressure level P to the reference pressure level P0 that is equal to 0 dB and

Amplitude
Wavelength

Figure 1.1: The sinewave can be used to describe a sound wave. The peaks
of the sine curve correspond to maximal compression, while the valleys indicate
minimal rarefaction. Two important properties of a sound wave, amplitude and
wavelength, are shown in the �gure as well.
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Sound dB Level Times higher than TOH
Threshold of hearing 0 100

Light whisper 10 101

Quiet conversation 40 104

Normal conversation 60 106

Heavy truck tra�c 90 109

Pain threshold of ear 120 1012

Sonic boom 140 1014

Rocket engine 180 1018

Table 1.1: Intensity and decibel levels of various sounds.[1]

corresponds to the threshold of human hearing (TOH):

SPL (dB) = 20 log10

(
P

P0

)
Decibel levels of selected sounds are shown in Table 1.1.

1.2 Digital Signal Processing Fundamentals

1.2.1 Sound Digitization Process

To be able to work with sound signals on a computer, we have to digitize them.
In this process, a continuous analog signal is turned into a discrete signal by a
process called sampling (Figure 1.2). This process is carried out by a analog-to-
digital converter (ADC), which samples the continuous signal at regular intervals
and stores the amplitude corresponding to a particular moment in a sample. The
sample rate is the number of times an analog signal is measured (sampled) per
second. The conversion of the amplitude of each sample to a binary number
is called quantization. The number of bits used for quantization is referred to
as bit depth. Bit depth and sample rate (sampling frequency) are the two most
important factors that determine the quality of a digital audio system[5].

A digital signal can only contain a limited range of frequency components.
The limit is given by the sampling frequency as stated in the Nyquist Sampling
Theorem:

Theorem 1. For a signal sampled at a rate R the highest frequency that the
signal can contain is R/2. Otherwise distortion appears in the digitized signal.

1.2.2 Waveform and Frequency Spectrum

With the exception of pure sine waves, sounds are made up of many di�erent
frequency components vibrating at the same time. The particular characteristics
of a sound are the result of the unique combination of frequencies it contains.
Sounds contain energy in di�erent frequency ranges, or frequency bands. Once
we obtain the frequency components of a signal, we can represent the signal in
the frequency domain with a spectrogram, as shown in Figure 1.3, which also
displays the waveform of the signal, representing the amplitude of the signal in
the time domain.
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Figure 1.2: Digitization of a simple sound signal with various sample rates[7]

Figure 1.3: Speech signal waveform, and its spectrogram. The light spots indicate
high intensity of the frequency components at the corresponding time.
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1.2.3 The Discrete Fourier Transform

To obtain the frequency spectrum of a signal, the Fast Fourier Transform (FFT)
is used, which is an e�cient implementation of the Discrete Fourier Transform
(DFT). The DFT of a signal xN [k] is de�ned as

XN [k] =
N−1∑
n=0

xN [n]e−j2πnk/N 0 ≤ k < N

And since

e−j2πnk/N = cos (2πnk/N)− j sin (2πnk/N)

we can intuitively see that DFT is a decomposition of a signal into a linear
combination of sines and cosines of various frequencies. Figure 1.4 shows the
FFT of the signal from Figure 1.3 which is sampled at 14 kHz . Note that it
contains information about frequencies up to 7 kHz, which corresponds to the
Nyquist frequency of a signal sampled at 14 kHz. The FFT of a simple signal is
shown in Figure 1.5.

Straightforward implementation of the above formula yields a computational
complexity of O

(
n2
)
, but if the FFT algorithm is used to compute the transform,

the complexity is O
(
n log n

)
. Detailed description of the FFT algorithm can be

found in [1]
The result of an N -point transform is a vector containing N frequency bins.

Each bin contains intensity information about a range of frequencies. The range
is determined by N , the sampling rate of the signal and the index of the bin. For
instance, the frequency band corresponding to a bin with a zero-based index k,
in a transform of size N of a signal sampled at fs Hz is:

k

(
fs

N

)
to (k + 1)

(
fs

N

)
Hz

The Inverse Discrete Fourier Transform

To transform a signal from the frequency domain back to the time domain, the
Inverse Discrete Fourier Transform (IDFT) is used:

xN [n] =
1

N

N−1∑
k=0

XN [k]e−j2πnk/N 0 ≤ n < N

The Discrete Cosine Transform


[…]

Go to the beginning 0% 0% 0% 0% 0%
Go to the end of �le 0% 0% 0% 0% 10%
Find 10% 10% 10% 0% 30%
Next 0% 0% 0% 10% 10%
Previous 10% 0% 0% 0% 0%
Find and replace 0% 0% 0% 0% 0%
Save �le 0% 0% 0% 0% 30%
Insert a table 0% 0% 0% 0% 0%
Insert an image 0% 0% 10% 0% 0%
Set font size 10% 0% 0% 10% 40%
Bold 0% 0% 20% 0% 20%
Underline 0% 0% 0% 0% 20%
Italic 0% 0% 0% 0% 0%
Show the character map 0% 0% 0% 0% 10%

Table 5.4: Success rates of individual commands in a speaker-independent
database. MFCC+D means MFCC with delta coe�cients, andMFCC+D+A
means MFCC with delta and acceleration coe�cients

Features Average Extraction Time
MFCC 0.176 s
MFCC + Delta 0.179 s
MFCC + Delta + Acceleration 0.191 s
LPC 0.173 s
PLP 0.169 s

Table 5.5: Average extraction time of the 5 features, obtained from 85 extractions
from recordings corresponding to the 85 commands listed in chapter 4
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the speaker-independent system, however, is poor. There are multiple reasons for
this:

• Inconsistency of the obtained recordings: the recordings that are used in
the database have been recorded using several di�erent devices of various
quality. Although we have removed recordings that were incomplete or
unrecognizable by human, we could not account for volume variations and
background noise, which may have a�ected the recognition rate.

• Variations in accent and pronunciation: The commands have been recorded
by non-native speakers, among who the variations in accent and pronunci-
ation are larger than among native English speakers.

• Low number of speakers: a larger number of speakers would help account
for the large number of variations mentioned in the previous point.

• DTW cost: the DTW cost calculated for the same command spoken by two
di�erent speakers can be quite large, as examined in [32]. This causes a
large number of mismatched commands.

• Silence removal: in some cases, the algorithm used to remove silence may
have removed parts of the spoken command, due to the part being too
silent.

The results unequivocally show that using only speech features and DTW is insuf-
�cient for a speaker-independent speech recognition system. More sophisticated
methods have to be used, such as acoustic modelling described in the second
chapter.

5.5.3 Recognition Success Rates of Individual Commands

As we can see from table 5.3, the fact that two commands share a sequence
of words does not a�ect accuracy, i.e. the results for these commands are not
signi�cantly worse than for the other commands. For commands which start
or end with an unvoiced sound, it is possible that, for some speakers, a small
part of the speech has been removed by the voice activity detection algorithm.
Examples of such commands are �Find�, where �d� is unvoiced or �Next�, where
�xt� is unvoiced. This lowered the success rate, especially for speakers, whose
recordings had very narrow dynamic range (the di�erence between the loudest
and the most silent moment in the recording).

5.5.4 Extraction Time

There is only a minor di�erence between the time of extraction of the features.
Notably, of the evaluated features, PLP not only are the most accurate speech
recognition features, but their extraction time is also the shortest among the
features.
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5.5.5 Summary

Since our text editor's voice recognition system is a speaker-dependent one, the
results for this system are of most interest to us. Using 10 speakers is only enough
to determine the relative performance of the features. We have found out that
PLP features perform the best among the assessed features. From the results
obtained from just 10 speakers, it might seem that the accuracy is still too low to
be usable in a user friendly program. However, if we look at the best success rates
obtained for a single speaker, they are well above 90%. Upon closer examination
of the records that scored a high success rate, we have found out that the quality
of the recording plays a signi�cant part in the accuracy of a speech recognition
system. If the user has an average quality recording device (e.g. a built-in laptop
microphone), the speech recognition accuracy is very good and the system is
usable. In case a user has a recording device that produces a noisy recording, or
a recording that is too silent, the performance of the speech recognition system
su�ers.
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Conclusion

In this thesis, we have provided an introduction to digital signal and speech pro-
cessing. We have explained how sound is digitized in order to be processed by
a computer. We use the Fast Fourier Transform algorithm to �nd the frequency
components of a sound signal. We can use this information to describe the pro-
cess of human speech production. Speech production and perception has been
explained in order to better understand the motivation behind various speech
recognition features. The speech recognition features are a means of describing a
speech signal, so that it can be matched with another speech signal already stored
in the database of a speech recognition system. We have introduced three types
of features: MFCC, LPC and PLP. To match sequences of features, we use the
dynamic time warping algorithm, which allows us to �nd for a command spoken
by the user, the best matching command in the command database. Before we
process a recording obtained from the user, we have to remove silence that does
not bear any information. To accomplish this, we have described a simple voice
activity detection algorithm.

We have also explored available speech recognition systems and the ways in
which they are used. An overview of modern state-of-the-art speech recognition
techniques has been given as well.

We have created a .NET class library which allows programmers to easily
implement a simple speech recognition system in their programs.

To provide an example of how the class library might be used and to show
how voice control can be used in a text editor, we have implemented a simple
voice controlled text editor.

Finally, we have carried out experiments to determine the accuracy of the pre-
sented features in both a speaker-dependent and a speaker-independent system.
We have found out that the approach of using speech features and dynamic time
warping is insu�cient for a speaker-independent system. However, in the case
of a speaker-dependent system, the performance of the features is signi�cantly
better and provided that the recordings obtained are of su�cient quality, a re-
liable, speaker-dependent speech recognition system can be implemented using
this approach.

Further augmentations may develop techniques of coping with a noisy speech
signal or signal recorded in a noisy environment, which would improve the speech
recognition system's robustness. Moreover, work e�ectiveness can be increased
with a speaker-independent dictation.

However, not all possible augmentations have to revolve around the speech
recognition e�ectiveness. As voice controlled programs are still a novelty, it is
important to develop new user interface paradigms that allow for a seamless
experience and work�ow.
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