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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Autor práce provedl analýzu deskriptorů a podobnostních funkcí používaných

v oblasti rozpoznávání hlasu a zaintegroval tyto techniky do jednoduchého existujícího

textového editoru. Kromě tohoto hlavního cíle autor vytvořil (sběrem dat od dobrovolníků)

sadu povelů vhodných k ovládání textového editoru a sadu nahrávek těchto povelů od různých

lidí. Autor pracoval hodně samostatně a vytvořil funkční prototyp knihovny, která je vhodná

pro další rozšiřování. Slabinou práce je experimentální část, která byla dělána narychlo, a

která z důvodů horší kvality nahrávek a použití různých nahrávacích zařízení neodpovídá

rozpoznávacím schopnostem aplikace.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Text je dobře strukturovaný, vytknul bych jen pár drobností - pár překlepů a

dlouhé seznamy položek, které se daly lépe zobrazit např. v tabulce. Jinak je text

srozumitelný, čitelný, angličtina je na dobré úrovni.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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